43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, podem ser 

abertos créditos adicionais utilizando-se o excesso de arrecadação adequadas a tendência do 

exercício. Analisando a receita arrecadada do município de Caruaru até o mês de agosto de 2022, 

houve excesso de arrecadação real de R$ 171.889.076,79, (cento e setenta e um milhões oitocentos 

e oitenta e nove mil setenta e seis reais e setenta e nove centavos). Ao projetarmos a tendência de 

arrecadação do exercício entre os meses de agosto a dezembro chega-se ao valor de R$ 

257.833.615,19, (duzentos e cinquenta e sete milhões oitocentos e trinta e três mil seiscentos e 

quinze reais e dezenove centavos), detalhados na memória de cálculo a seguir: 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CONFORME PREVISTO 

NOS §§ 3º E 4º DO ART. 43 DA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 

MÊS 

ORÇADO 

ARRECADADO 

EXCESSO 

EXCESSO